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1.調査概要

項目 内 容

調査日程 2019年11月16日（土）～11月17日（日）

調査会場
第73回 全国お茶まつり 愛知大会

（西尾公園総合グラウンド）

調査対象者 イベント会場へ来場した一般消費者

調査方法 無記名によるアンケート調査票への記入を行う

回収数 150件

－1－



1. 回答者属性

（1）性 別 （2）年 齢

－2－

項目 回答数

男性 28

女性 68

無回答 54

Ｎ＝150

項目 回答数

10代 3

20代 4

30代 12

40代 28

50代 33

60代 30

70代 30

80才以上 6

未記入 4

Ｎ＝150

（3）住 所

府県（国） 市区町村 回答数

愛知

西尾 60
名古屋 13

岡崎 10
安城 9

豊田 7
豊橋 3

春日井 3
刈谷 6

知立 3
その他 35

その他 11

Ｎ＝150

愛知
93%

その他
7%

西尾
40%

名古屋
9%岡崎

7%

安城
6%

豊田
5%

豊橋
2%

春日井

2%

刈谷

4%

知立
2%

その他
23%

男
19%

女
45%

未回答
36%

10代
2%

20代
2%

30代
8%

40代
19%

50代
22%

60代
20%

70代
20%

80才以上
4%

未記入
3%



－3－

（4）職 業

項目 回答数

会社経営 1

会社員 48

主婦 59

学生 3

その他 34

無回答 5

Ｎ＝150

＜その他＞
• 医療
• 飲料
• 介護
• 会社員
• 学校
• 教育
• 車部品製造
• 公務員
• コンビニ店員
• サービス業
• 自営
• 施設
• 自動車製造業
• 製菓
• 製造
• 製造業
• 団体職員
• 茶小売
• パート
• 物流
• 文具

職種 回答数

茶関係 7

スーパー 6

レストラン 0

喫茶店 0

ホテル関係 2

その他 63

無回答 72

Ｎ＝150

会社経営
1%

会社員
32%

主婦
39%

学生
2%

その他

23%

無回答
3%

茶関係
5%

スーパー
4% レストラン

0% 喫茶店
0%

ホテル関係
1%

その他
42%無回答

48%



－4－

（5）来場目的

来場目的 回答数

楽しそうだから 18

名鉄ハイキング 15

近所 14

お茶が好き 13

抹茶に興味があり 11

式典参加・出席 10

情報収集 9

たまたま 8

近所 8

購買 5

見学 5

お茶を味わう 4

ＳＮＳで知って 4

友人・知人の誘い 3

石臼体験 3

仕事 2

パンフを見て 2

仕事 2

Ｎ＝150
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2.次の選択肢の中から、普段あなたが飲んでいる飲料の多い順に番
号を記入してください。

一番良く飲むもの

二番目に良く飲むもの

－5－

三番目に良く飲むもの

飲み物の種類 回答数

①緑茶 76

②ほうじ茶 8

③紅茶 3

④コーヒー 32

⑤水 8

⑥ハーブティー 1

⑦中国茶 0

⑧烏龍茶 0

⑨麦茶 17

⑩清涼飲料水 0

⑪その他 3

Ｎ＝148

飲み物の種類 回答数

①緑茶 38

②ほうじ茶 17

③紅茶 12

④コーヒー 41

⑤水 10

⑥ハーブティー 0

⑦中国茶 0

⑧烏龍茶 5

⑨麦茶 15

⑩清涼飲料水 3

⑪その他 4

Ｎ＝145

飲み物の種類 回答数

①緑茶 13

②ほうじ茶 10

③紅茶 21

④コーヒー 27

⑤水 17

⑥ハーブティー 4

⑦中国茶 2

⑧烏龍茶 12

⑨麦茶 12

⑩清涼飲料水 5

⑪その他 9

Ｎ＝132

①緑茶
51%

②ほうじ茶
5%

③紅茶
2%

④コーヒー
22%

⑤水
5%

⑥ハーブ

ティー
1%

⑦中

国茶
0%

⑧烏龍茶
0%

⑨麦茶
12%

⑩清涼飲料水
0%

⑪その他
2%

①緑茶
26%

②ほうじ茶

12%

③紅茶
8%

④コーヒー
28%

⑤水
7%

⑥ハーブ

ティー

0%

⑦中

国茶
0%

⑧烏龍茶
4%

⑨麦茶
10%

⑩清涼飲料水
2%

⑪そ

の他
3%

①緑茶
10%

②ほうじ茶
8%

③紅茶

16%

④コーヒー
20%

⑤水
13%

⑥ハーブ

ティー
3%

⑦中国茶
1%

⑧烏龍茶
9%

⑨麦茶
9%

⑩清涼飲料水
4%

⑪その他
7%



（1）急須で淹れて飲む

飲む緑茶の種類をお聞かせください。

－6－

3.緑茶の普段の飲み方の形態について、各項目ごとに該当する飲み
方のレベルに◯を付けてください。

項目 回答数

全く飲まない 14

あまり飲まない 35

比較的飲む 49

非常に良く飲む 41

Ｎ＝139

全く飲まな

い
10%

あまり飲ま

ない
25%

比較的飲む
35%

非常に良く

飲む

30%
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茶の種類 回答数

煎茶 34

緑茶 15

深蒸し茶 7

かりがね 6

くき茶 4

熱湯玉露 4

玉露 4

ほうじ茶 4

かぶせ茶、煎茶 4

その他 8

無回答 60

Ｎ＝150



（2）ティーバッグで飲む

－7－

3.緑茶の普段の飲み方の形態について、各項目ごとに該当する飲み
方のレベルに◯を付けてください。

（3）粉末の茶を湯で溶かして飲む

項目 回答数

全く飲まない 34

あまり飲まない 54

比較的飲む 36

非常に良く飲む 13

Ｎ＝137

項目 回答数

全く飲まない 51

あまり飲まない 53

比較的飲む 25

非常に良く飲む 9

Ｎ＝138

（4）ペットボトルで飲む

項目 回答数

全く飲まない 9

あまり飲まない 39

比較的飲む 57

非常に良く飲む 31

Ｎ＝136

全く飲まな

い
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あまり飲ま

ない
39%
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26%

非常に良く

飲む
10%

全く飲まな

い
37%

あまり飲ま

ない
38%

比較的飲む

18%

非常に良く

飲む
7%

全く飲まな

い
6%

あまり飲ま

ない
29%

比較的飲む
42%

非常に良く

飲む

23%



－8－

（6）フィルターインボトル方式の水出しを飲む

（5）ドリップ式で飲む

項目 回答数

全く飲まない 93

あまり飲まない 24

比較的飲む 11

非常に良く飲む 7

Ｎ＝135

項目 回答数

全く飲まない 82

あまり飲まない 29

比較的飲む 18

非常に良く飲む 5

Ｎ＝134

全く飲まな

い
69%

あまり飲ま

ない
18%

比較的飲む
8%

非常に良く

飲む
5%

全く飲まな

い
61%

あまり飲ま

ない
22%

比較的飲む
13%

非常に良く

飲む
4%



水出しのお茶

氷だしのお茶

－9－

4.日本茶の新たな飲み方、他用途利用に関する認知度についてお
聞きします。

しずく茶（すすり茶、つゆ茶）

項目 回答数

体験したことがある 110

体験したことは無い 14

Ｎ＝124

項目 回答数

体験したことがある 33

体験したことは無い 61

Ｎ＝94

項目 回答数

体験したことがある 19

体験したことは無い 71

Ｎ＝90

体験したこと

がある
89%

体験したこと

は無い
11%

体験したこと

がある
35%

体験したこと

は無い
65%

体験したこと

がある
21%

体験したこと

は無い
79%



－10－

項目 回答数

体験したことがある 40

体験したことは無い 51

Ｎ＝91

項目 回答数

体験したことがある 32

体験したことは無い 55

Ｎ＝87

項目 回答数

体験したことがある 102

体験したことは無い 14

Ｎ＝116

お茶のミルク割り、クリーム・タピオカ入り

菓子類、スイーツへのお茶等の利用

お茶のアルコール、炭酸水割り

体験したこと

がある
44%

体験したこと

は無い
56%

体験したこと

がある

37%
体験したこと

は無い
63%

体験したこと

がある
88%

体験したこと

は無い

12%



－11－

項目 回答数

体験したことがある 47

体験したことは無い 49

Ｎ＝96

項目 回答数

体験したことがある 42

体験したことは無い 51

Ｎ＝93

料理とお茶のペアリング、料理へのお茶の利用

お茶の飲食以外(消臭剤等)への利用

体験したこと

がある
49%

体験したこと

は無い
51%

体験したこと

がある

45%

体験したこと

は無い
55%



茶道

煎茶道

－12－

5.日本茶に関連する文化的な側面についてお聞きします。
内容を知っている、体験の有無について該当する項目に◯を記入し
てください。

項目 回答数

内容を知っている 82

内容を知らない 13

Ｎ＝95

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

項目 回答数

体験したことがある 79

体験したことは無い 26

Ｎ＝105

項目 回答数

内容を知っている 33

内容を知らない 50

Ｎ＝83

項目 回答数

体験したことがある 30

体験したことは無い 56

Ｎ＝86

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

内容を

知ってい

る
86%

内容を知

らない
14%

体験したこ

とがある
75%

体験したこ

とは無い
25%

内容を

知ってい

る

40%

内容を知

らない
60%

体験したこ

とがある
35%

体験したこ

とは無い
65%



－13－

茶摘み体験・茶産地観光

項目 回答数

内容を知っている 63

内容を知らない 24

Ｎ＝87

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

項目 回答数

体験したことがある 58

体験したことは無い 42

Ｎ＝100

項目 回答数

内容を知っている 43

内容を知らない 40

Ｎ＝83

項目 回答数

体験したことがある 41

体験したことは無い 54

Ｎ＝95

手もみ茶体験・工場見学

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

内容を

知ってい

る
72%

内容を知

らない
28%

体験したこ

とがある
58%

体験したこ

とは無い
42%

内容を

知ってい

る
52%

内容を知

らない
48%

体験したこ

とがある
43%

体験したこ

とは無い
57%



－14－

項目 回答数

内容を知っている 15

内容を知らない 65

Ｎ＝80

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

項目 回答数

体験したことがある 5

体験したことは無い 74

Ｎ＝79

項目 回答数

内容を知っている 36

内容を知らない 50

Ｎ＝86

項目 回答数

体験したことがある 5

体験したことは無い 74

Ｎ＝79

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

千利休とわび茶の関係

栄西と喫茶養生記の関係

内容を

知ってい

る
19%

内容を知

らない
81%

体験したこ

とがある
6%

体験したこ

とは無い
94%

内容を

知ってい

る
42%

内容を知

らない
58%

体験したこ

とがある
6%

体験したこ

とは無い
94%



－15－

永谷宗円と煎茶の関係

項目 回答数

内容を知っている 11

内容を知らない 67

Ｎ＝78

【聞いた事】 【内容理解（体験した事）】

項目 回答数

体験したことがある 3

体験したことは無い 76

Ｎ＝79

内容を

知ってい

る
14%

内容を知

らない
86%

体験したこ

とがある
4%

体験したこ

とは無い
96%



抗アレルギー作用

コレステロール低減作用

－16－

6.日本茶(緑茶)の機能性の認知度についてお聞きします。
聞いた事の有無、体験の有無について該当する項目に◯を記入して
ください。

【聞いた事】 【効果の理解】

項目 回答数

聞いたことがある 92

聞いたことがない 20

無回答 38

Ｎ＝150

項目 回答数

効果を理解している 37

効果はわからない 36

無回答 77

Ｎ＝150

項目 回答数

聞いたことがある 91

聞いたことがない 19

無回答 40

Ｎ＝110

項目 回答数

効果を理解している 40

効果はわからない 38

無回答 72

Ｎ＝150

【聞いた事】 【効果の理解】

聞いたこ

とがある
62%

聞いたこ

とがない
13%

無回答
25%

効果を理

解してい

る
25%

効果はわ

からない
24%

無回答
51%

聞いたこ

とがある
60%

聞いたこ

とがない
13%

無回答
27%

効果を理

解してい

る

27%

効果はわ

からない
25%

無回答
48%
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血糖上昇抑制作用

【聞いた事】 【効果の理解】

項目 回答数

聞いたことがある 88

聞いたことがない 25

無回答 37

Ｎ＝150

項目 回答数

効果を理解している 37

効果はわからない 38

無回答 75

Ｎ＝150

聞いたこ

とがある
58%

聞いたこ

とがない
17%

無回答
25%

効果を理

解してい

る
25%

効果はわ

からない
25%

無回答
50%



－18－

7.今後、日本茶の消費を拡大していくためには、どのような取り組み
をすることが効果的であると思いますか。具体的なアイディアがあり
ましたらお聞かせください。

• 食事と合わせてだけでなく楽しめる体験として、カフェ等で楽しめるようにすれば良いと思います。（ド

イツで流行しているように、フレーバーを楽しめるようにする。スターバックスのようにフードペアリン

グで甘味を提供する等。）

• 投票等、もっと参加型のイベントがあると良いと思います。

• 茶の効果をPRすると良い。

• 日本古来の急須での飲み方を啓蒙することが大切であると思います。お茶と向き合って、丁寧に淹

れること。

• 健康的な影響についての研究をアピールし、そのために摂取しやすい高い品の開発。

• 今日みたいに店頭で体験させていただくと良いと思います。急須と茶碗を手軽にあちこちで買えると

良いと思います。

• 新しい生活スタイルの提案、健康への意識啓発。

• イベントとネット広報。

• SNSや若い人達への情報発信。

• 飲み終わった茶葉の利用法を分かり易く教えてもらえたらいいな。

• 他の企業とコラボレーションする。大きい駅でスイーツなどにして売る。インターネットでの広報に力

を入れる。オンラインショッピングも拡大する。海外の客をつかむ。特別感を出す。

• スーパー等でのイベント。お茶の飲み方講習と販売。

• 健康に良い。

• 皆さんに宣伝して話す。

• 色々なデザートに使って西尾土産を作って欲しいです。

• 健康作用のＰＲ．

• テレビ、コマーシャル、イベント。健康についてのＰＲ。

• この様なイベントをSNSで発信して若い人に興味を持ってもらう。

• 日本茶に合う洋菓子の開発。手軽さを改善する。

• お茶のイベント拡大。

• 低学年のころから急須でお茶の淹れ方を家庭科の必修として取り入れる。

• もっと西尾のお茶を全国区でアピールしてください。

• できるだけPRしてほしい。

• 抹茶スイーツの紹介。

• 学校給食で出す。

• 簡単なお茶の淹れ方。京都の一保堂でのお茶の淹れ方は、よくわかり良かったです。100度→90度

→80度注ぐ→50秒待つ→飲む。

• スイーツメニューの新しいもの。効果についてもっと広める。

• 新茶を料理に使うといいかも。おひたししかやっていないので。

• 家庭料理に使えるお茶レシピの紹介。

• 一人でもおいしく淹れること。冷たい飲み方が簡素でできたら良い。価格が高くなってしまうことが妥

当だと知られていくこと。

• お茶のPRをすればもっとお茶の効果が良いことが伝わると思います。

• インストラクターさんを増やしたらどうですか。

• 今日の様な催しは非常に良いと思います。これからも開催した方が良いと思います。

• 煎茶は淹れ方で味が大きく変わるので（コーヒーや紅茶以上に）難しい。ので、急須に温度計をつけ

る。茶葉の量を計りやすいスプーンを作るなどする。マイポットを持っていけば気軽に茶を注いでくれ

るお店を用意する。（360ml100円で）自動販売機を、コーヒー用、煎茶用、用意する。
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7.今後、日本茶の消費を拡大していくためには、どのような取り組み
をすることが効果的であると思いますか。具体的なアイディアがあり
ましたらお聞かせください。

• 安城から70年も前に越してきて、とても西尾も住みやすい街だと幸せに思っております。娘も68歳に

なり、次女も61歳、孫が4人そして曽孫が4人の私の宝物だと、みんな幸せに暮らしてほしいといつも

祈りすごしております。お茶を、抹茶と煎茶ごちそうさまでした。

• 健康のための効果とおいしさの追求。

• お茶のイベント開催頻度UP。お茶パック＋水出し等の手軽に飲める方法のアピール。

• 学校給食（保育園も含む）に日本茶を取り入れたらどうか。→休憩時間にお茶タイムをもうけるなど。

• みんなが西尾茶を飲む場所がもっとあると良いと思う。

• 普段から水筒で飲めるようなものが普及していけばいいと思う。マックマーの水出し水筒など。

• 生産者ですが僕も考え中です。

• お茶をゆっくり飲む時間を作るのが良いと思うが実際難しいですね。

• 子供に飲ませて食育する。

• 効果効能を色々な人に知ってもらう。料理への展開をアピールしていく。

• 食育として学校で飲むようにする。

• より多くの人に知ってもらうには宣伝インフォメーションをしてお茶の良さ、文化、伝統をつなげてもら

う。

• ペットボトルでの抹茶販売。幼少時からの家庭での飲用。家庭用の緑茶専用サーバー（ネスカフェの

ドルチェグストの様な）

• お菓子に使うこと

• かわいい袋。

• お茶の淹れ方が難しい。（淹れ方により全く味が異なってしまうので）インストラクター等の指導の機

会を増やす。

• 普段でも家でお茶を飲む習慣が必要だと思います。

• 日本の文化の向上。もっとPRした方が良い。

• 急須から淹れるとおいしいお茶イベントをもっと、抹茶の日以外にも行ってほしいです。

• テレビのコマーシャル。

• 食事の後にお茶を飲む習慣を子供のころからつけたらどうでしょうか。お抹茶を習わせる。



アンケート調査票
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お茶に関するアンケート調査

性

別

男
女

年

齢

◯で囲む

10代 20代 30代 40代 50代
60代 70代 80才以上

お
住
ま
い

都
道
府
県

市
区
町
村

海外の方は 国名

職

業

会社経営 会社員 主婦
学 生（ ）
その他（ ）

職

種

・茶関係 （生産農家、自園自製業、自園自製自販、茶卸、茶小売）
・スーパー ・レストラン（和 洋 中 他）
・喫茶店（緑茶専門店）、喫茶店（主な飲料 ）
・ホテル・宿泊関連、 ・その他（ ）

飲料に関係する資格をお持ちの方は
具体的な資格名を全てお聞かせください。

Ｑ 2 このイベントに来場した目的をお聞かせください。

Ｑ 3 次の選択肢の中から、普段あなたが飲んでいる飲料の多い順に番号を記入してください。

Ｑ 1 あなた自身のことをお聞かせください。

裏面もあります。

非常に
よく飲む

全く
飲まない

あまり
飲まない

比較的
飲む

（6）フィルターインボトル方式
の水出しを飲む

Ｑ 4 緑茶の普段の飲み方の形態について、各項目ごとに該当する飲み方のレベルに◯を付けてください。

一番
よく飲む

二番目に
よく飲む

三番目に
よく飲む

【選択肢】
①緑茶 ②ほうじ茶 ③紅茶 ④コーヒー ⑤水 ⑥ハーブティー ⑦中国茶
⑧烏龍茶 ⑨麦茶 ⑩清涼飲料水 ⑪その他

非常に
考慮する

全く
考慮しない

あまり
考慮しない

比較的
考慮する

◯飲む緑茶の種類をお聞かせください。

（1）急須で淹れて飲む

（2）ティーバッグで飲む

（3）粉末の茶を湯で溶かして飲む

（4）ペットボトルで飲む

（5）ドリップ式で飲む

非常に
よく飲む

全く
飲まない

あまり
飲まない

比較的
飲む

非常に
よく飲む

全く
飲まない

あまり
飲まない

比較的
飲む

非常に
よく飲む

全く
飲まない

あまり
飲まない

比較的
飲む

非常に
よく飲む

全く
飲まない

あまり
飲まない

比較的
飲む

非常に
よく飲む

全く
飲まない

あまり
飲まない

比較的
飲む

Ｑ 5 お茶を購入する時に産地を考慮しますか。考慮する度合をお聞かせください。

Ｑ 6 日本茶の新たな飲み方、他用途利用に関する認知度についてお聞きします。
体験（実践を含む）の有無について、該当する項目に◯×を記入してください。

Ｑ 9
今後、日本茶の消費を拡大していくためには、どのような取り組みをすることが効果的であると
思いますか。具体的なアイディアがありましたらお聞かせください。

※ご協力ありがとうございました。ご回答いただきました貴重なご意見は、今後の日本茶の普及推進に活用させていただきます。

項 目 体験（実践）した事

水出しのお茶

氷だしのお茶

しずく茶（すすり茶、つゆ茶）

お茶のミルク割り、クリーム・タピオカ入り

お茶のアルコール、炭酸水割り

菓子類、スイーツへのお茶等の利用

料理とお茶のペアリング、料理へのお茶の利用

お茶の飲食以外(消臭剤等)への利用

Ｑ 7
日本茶に関連する文化的な側面についてお聞きします。
内容を知っている、体験の有無について該当する項目に◯×を記入してください。

項 目

内容を知っている体験
した事がある

内容 体験

茶道

煎茶道

茶摘み体験・茶産地観光

手もみ茶体験・工場見学

栄西と喫茶養生記の関係

千利休とわび茶の関係

永谷宗円と煎茶の関係

Ｑ 8
日本茶(緑茶)には、さまざまな作用があります。それぞれの作用について認知度と効果の有無
についてお聞きします。該当する項目に◯×を記入してください。

項 目 聞いたことの有無 効果の有無

抗アレルギー 作用

コレステロール低減 作用

血糖上昇抑制 作用



当日の様子
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